



Obec Spišské Hanušovce

Konsolidovaná výročná správa

Obce Spišské Hanušovce

za rok 2018



Vypracovala: Mária Furcoňová

Ing. Jozef Dudžák
starosta obce

OBSAH	str.
1. Úvodné slovo starostu obce	3
2. Identifikačné údaje obce	4
3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov	4
4. Poslanie, vízie, ciele	5
5. Základná charakteristika konsolidovaného celku	5
5.1. Geografické údaje	5
5.2. Demografické údaje	5
5.3. Ekonomické údaje	5
5.4. Symboly obce	6
5.5. Logo obce	6
5.6. História obce	6
6. Plnenie funkcií obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)	8
6.1. Výchova a vzdelávanie	8
6.2. Organizácie	9
6.3. Sociálne zabezpečenie	9
6.4. Kultúra	9
6.5. Ostatné subjekty v obci	9
7. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva	9
7.1. Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2018	10
7.2. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2018	10
7.3. Rozpočet na roky 2018 - 2020	11
8. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva za materskú účtovnú jednotku a konsolidovaný celok	12
8.1. Majetok	12
8.2. Zdroje krytia	13
8.3. Pohľadávky	14
8.4. Záväzky	14
9. Hospodársky výsledok za rok 2018 za obec a konsolidovaný celok - vývoj nákladov a výnosov za materskú účtovnú jednotku a konsolidovaný celok	15
10. Ostatné dôležité informácie	17
10.1. Prijaté granty a transfery	17
10.2. Poskytnuté dotácie	17
10.3. Významné investičné akcie v roku 2018	18
10.4. Predpokladaný budúci vývoj činnosti	18
10.5. Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia	18
10.6. Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená	18

I. Úvod

Medzi hlavné zámery obce v roku 2017 patrili investičné akcie, a to dokončenie pivničných priestorov v prístavbe materskej školy, dobudovanie vstupov do materskej školy, dobudovanie vstupov do materskej školy a rekonštrukcia spevnených plôch a chodníkov v areáli školy. Touto akciou sa značne vylepšili podmienky pohybu motorových vozidiel, ale aj samotných chodcov. Rozšírili sa parkovacie plochy a zámkovou dlažbou vybudovali chodníky.

V nasledujúcom roku 2018 medzi hlavné priority obce bude patriť dokončenie povrchovej úpravy základov materskej školy, riešenie rekonštrukcie kultúrneho domu prostredníctvom európskych fondov sa presúva na rok 2018, lebo v roku 2017 projekt daný prostredníctvom Fondu rozvoja vidieka nebol doteraz realizovaný z dôvodu odkladu hodnotenia zámerov zo strany riadiaceho orgánu. Tiež je potrebné realizovať výstavbu premostenia prítoku Klauza z dôvodu nevhodného súčasného riešenia premostenia, lebo v prípade prítoku vôd dochádza k jeho upchávaniu, následnému vybreženiu a tým poškodeniu povrchovej úpravy komunikácie. V pláne je aj vybudovať záchytné parkovisko pred školou vedľa chodníka pre motorové vozidlá rodičov žiakov, ktorých dopravujú do školy, ale aj pre návštevníkov miestneho cintorína.

Obec podala žiadosť o poskytnutie dotácie na prístavbu hasičskej zbrojnice aj tento rok, lebo v minulom roku žiadosť nebola úspešná. Veríme, že v tomto roku bude žiadosť schválená a začne realizácia stavby.

Ing. Jozef Dudžák, starosta obce

2. Identifikačné údaje obce

Názov: Obec Spišské Hanušovce

adresa pre poštový styk: Obecný úrad, 059 04 Spišské Hanušovce č. 97

Tel. a fax: 052/4181421, 4892124

e-mail: obec@spisskehanusovce.sk

Okres: Kežmarok

IČO: 326551

DIČO: 2020697294

Deň vzniku: Obec ako samostatný územný samosprávny a správny celok sa riadi zákonom č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších zmien a doplnkov a Ústavou SR.



3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov

Základné orgány obce

1. Obecné zastupiteľstvo
2. starosta obce

Obecné zastupiteľstvo je zastupiteľský zbor zložený z poslancov zvolených v priamych voľbách, ktoré sa konali v roku 2018 na obdobie 4 rokov v počte 7.

Dňa 05.12.2018 sa konalo ustanovujúce zasadnutie obecného zastupiteľstva, na ktorom zložili sľub poslanci, ktorí boli zvolení dňa 10.11.2018 vo voľbách do orgánov samosprávy obcí na obdobie 4 rokov v počte 7.

Poslanci obecného zastupiteľstva:

- Peter Baka, Spišské Hanušovce č. 14, zástupca starostu obce
- Ing. František Krempaský, Spišské Hanušovce č.163
- Mgr. Róbert Drieňovský, Spišské Hanušovce č. 198
- Ing. Ján Trebuňa, Spišské Hanušovce č. 1
- Jozef Sičár, Spišské Hanušovce č. 208
- Pavol Bolcar, Spišské Hanušovce č. 177
- Ing. Jozef Pazera, Spišské Hanušovce č. 179

Obecné zastupiteľstvo v roku 2018 rozhodovalo na svojich zasadnutiach o základných otázkach života obce. Zasadnutia sa konali v dňoch 28.02.2018, 25.07.2018, 05.12.2018. Každé zasadnutie OZ sa konalo v miestnosti obecného úradu. Pozvánka na zasadnutie bola poslancom doručená elektronicky, alebo poštou najneskôr 3 dni pred konaním zasadnutia

4.Poslanie , vízie, ciele

Poslanie: Starostlivosť o rozvoj obce a obyvateľov. Zabezpečovanie kvalitných služieb obyvateľov obce a návštevníkom obce.

Vízie: Zvýšená kvalita života občanov a podnikateľského prostredia.
Dobudovanie infraštruktúry.
Vybudovanie priestorov na voľno časové aktivity.

Ciele: Zabezpečiť trvalo udržateľný rozvoj Obce Spišské Hanušovce po ekonomickej, sociálnej kultúrnej a environmentálnej stránke. Vytvoriť priaznivé životné podmienky pre obyvateľov. Zachovávať kultúrne dedičstvo.

5. Základná charakteristika obce

Rozloha obce: 1430 ha

Počet obyvateľov k 31.12.2017: 781

<i>Kategória</i>	<i>Spolu</i>	<i>Muži</i>	<i>Ženy</i>
Vek od 0 – 3 rokov	51	24	27
Vek od 4 – 6 rokov	32	16	16
Vek od 7 – 14 rokov	87	48	39
Vek od 15 – 17 rokov	20	6	14
Vek od 18 – 62 rokov	508	277	231
Vek nad 62 rokov	78	32	46
Spolu	776	403	373

Prvá písomná zmienka o obci: z roku 1314 na katolíckej fare

Najväčšie pamätihodnosti v obci:

Rímsko-katolícky kostol sv. Ondreja, ktorého pôvodnú podobu vidieť dodnes. Kostol nevyniká žiadnym slohom je to jednoduchý dedinský kostolík. Postavený bol pred rokom 1200 z kamenného muriva. Sú v ňom prvky aj gotického aj barokového slohu. Čiastočne pre požiar a čiastočne pre starobylosť bol kostolík zničený a v roku 1763 z ranofeudálneho

kostolíka bol prestavaný kostol v barokovom slohu. Klenotom kostolíka bola medená monštrancia, ktorá Spišským Hanušovciam bola darovaná rehoľou miechovského konventu. V obci sa nachádzajú dve kaplnky. Najstaršia z nich je kaplnka zasvätená sv. Barbore a v prvej polovici 19. storočia bola postavená v poli kaplnka Nanebovzatia P. Márie. V súčasnej dobe pri tejto kaplnke je cintorín. V obci sa nachádza aj stavba kúrie postavená v 17. storočí zemepánom z rodu Gergelyivcov, ktorá prešla rôznymi zmenami ale jej pôvodný architektonický vzhľad je zachovaný.

Zaujímavosti z histórie a súčasnosti obce:

Prvá zmienka o Spišských Hanušovciach pochádza z roku 1314 kde vystupuje pod názvom Hanusfalva. Spišské Hanušovce sú jednou z mála obcí, ktoré sa cez celý stredovek vyvíjala ako osada. Nie je známe či hlavnou príčinou slabého rozvoja obce boli početní zemepáni, alebo iné vplyvy. Priaznivejšie podmienky pre rozvoj a prudší nárast obyvateľstva nastalo až v 17. storočí. Podľa farskej kroniky písanej Andrejom Szojom obec Spišské Hanušovce bola maličkou osadou pri potoku Rieka, tečúcou juhovýchodne pozdĺž obce. Toto obdobie obce je charakteristické tým, že nastal rozvoj povozníctva a poľnohospodárstva. V 18. storočí už to bola obec s 83 domami. V 18. storočí mal ešte časť pozemkov rod Gergelyivcov, ktorý postupne odpredával svoju pôdu obyvateľom obce a od toho času sa začína obdobie pomalého ale trvalého rozvoja obce o ktorej archívne materiály hovoria, že v roku 1881 má obec už 116 bytov, 122 domácností a 578 obyvateľov.

19. a 20. storočie bolo pre rozvoj Spišských Hanušoviec veľmi pozitívne a malo veľký význam. Boli vybudované školské areály, podniky služieb, spotrebné družstvá, zdravotnícke zariadenia, vodovod, kanalizácia a infraštruktúra celej obce.

Symboly obce:



V roku 1994 bol Ministerstvu vnútra SR, heraldickej komisií predložený návrh erbu Spišských Hanušoviec, ktorá odporučila prijatie obecnému zastupiteľstvu a následne zaevidovanie do Heraldického registra SR. Erb Spišských Hanušoviec tvorí v modrom štíte po zelenej pažiti kráča strieborný sv. Andrej so zlatou lúčovitou svätožiarou, držiaci v ľavici zlatu knihu a zlatú palmovú ratolesť. Vlajku Spišských Hanušoviec tvorí zlatý Ondrejský kríž na zeleno – modro šikmo štvrtenom liste. Vlajka obce pozostáva z troch farieb, zelená, modrá a žltá a je ukončená tromi cípmi, t.j. dvoma zastrehami, siahajúcimi do tretiny listu vlajky. Symboly Spišských Hanušoviec sú zaevidované v Heraldickom registri pod signatúrou HR S-89/94.

Obecný úrad je výkonným orgánom obecného zastupiteľstva a starostu obce, zabezpečuje organizačné a administratívne veci. Prácu obecného úradu organizuje starosta obce.

Hlavný kontrolór

Dňa 14.12.2016 bol do funkcie hlavného kontrolóra zvolený Ing. Pavol Grainda, bytom Spišské Hanušovce č.142 na obdobie rokov 2017- 2022 uznesením OcZ č. 54/12/2016.

Obec Spišské Hanušovce je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky, združuje osoby, ktoré majú na jej území trvalý pobyt. Obec je právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov.

Obec financuje svoje potreby predovšetkým z vlastných príjmov, dotácií zo štátneho rozpočtu a z ďalších zdrojov. Na plnenie svojich úloh môže použiť návratné zdroje financovania a prostriedky mimorozpočtových peňažných fondov. Na plnenie rozvojového programu obce alebo na plnenie inej úlohy, na ktorej má štát záujem, možno obci poskytnúť štátnu dotáciu. Svoje úlohy môže obec financovať aj z prostriedkov združených s inými obcami, so samosprávnymi krajmi a s inými právnickými a fyzickými osobami.

Majetkom obce sú veci vo vlastníctve obce a majetkové práva obce. Majetok obce slúži na plnenie úloh obce, má sa zveľaďovať a zhodnocovať a vo svojej celkovej hodnote zásadne nezmenšený zachovať. Majetok obce možno použiť na verejné účely, na podnikateľskú činnosť a na výkon samosprávy obce. Zásady hospodárenia s majetkom obce určuje obecné zastupiteľstvo v schválenom VZN3/2011 z 02.03.2011. Obec môže zveriť svoj majetok do správy rozpočtovej organizácii, ktorú zriadila podľa zákona o rozpočtových pravidlách verejnej správy. Obec môže vložiť svoj majetok ako vklad do obchodnej spoločnosti alebo môže zo svojho majetku založiť právnickú osobu. Obec môže upustiť od vymáhania majetkových práv, ak dôvody pre trvalé alebo dočasné upustenie určí v zásadách hospodárenia s majetkom obce.

Podiely na daniach v správe štátu upravuje zákon č. 564/2004 Z.z. o rozpočtovom určení výnosu dane z príjmov územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov.

Dotácie na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy sa zabezpečujú prostredníctvom správcu kapitoly štátneho rozpočtu, do ktorého vecnej pôsobnosti patrí výkon štátnej správy, ktorý sa preniesol na obec. Poskytujú sa na základe zákona č. 597/2003 Z.z. o financovaní základných škôl a školských zariadení. Do prijatia prostriedkov štátneho rozpočtu obcou na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy môže obec použiť na ich úhradu vlastné príjmy. Po prijatí prostriedkov ŠR obec zúčtuje prostriedky v prospech svojho rozpočtu.

Ďalšie dotácie v súlade so zákonom o štátnom rozpočte na príslušný rozpočtový rok sa zabezpečujú prostredníctvom Ministerstva financií SR alebo správcu rozpočtovej kapitoly SR, do ktorého vecnej pôsobnosti patrí činnosť, ktorá sa má financovať.

Obec, ako subjekt verejnej správy zadefinovaný v § 3 zákona č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy v znení neskorších predpisov, je právnickou osobou zapísanou v registri organizácií vedenom Štatistickým úradom SR podľa zákona č. 540/2001 Z.z. o štátnej štatistike.

Všeobecnou legislatívnou normou upravujúcou účtovníctvo vrátane účtovnej závierky rozpočtových organizácií a obcí je zákon o účtovníctve 431/2002 Z.z. v znení neskorších predpisov. V zmysle tohto zákona účtujú rozpočtové organizácie a obce v sústave podvojného účtovníctva.

Účtovnú závierku vo všeobecnosti upravuje zákon o účtovníctve v znení neskorších predpisov a definuje ju ako štruktúrovanú prezentáciu skutočností, ktoré sú predmetom účtovníctva, poskytovanú osobám, ktoré tieto informácie vyžadujú, pričom účtovná závierka tvorí jeden celok pozostávajúci zo všeobecných náležitostí a z jednotlivých súčastí – súvahy, výkazu ziskov a strát, poznámok.

Cieľom účtovnej závierky je poskytnúť verný a pravdivý obraz o účtovnej závierke. Informácie v účtovnej závierke sú užitočné, ak sú posudzované z hľadiska významnosti, zrozumiteľné, porovnateľné a spoľahlivé.

Zákon o účtovníctve v znení neskorších predpisov stanovuje povinnosť overenia individuálnej účtovnej závierky a vyhotovenie výročnej správy.

Účtovná závierka predstavuje kontinuálny proces činností, ktorých výsledkom je zostavenie účtovných výkazov, vypracovanie poznámok a následné predloženie účtovnej závierky ako celku vrátane všeobecných náležitostí na určené miesta predkladania. Z hľadiska charakteru ich môžeme rozčleniť na účtovnú závierku pozostávajúcu z prípravných prác, uzatvorenia účtovných kníh a zostavenie účtovnej závierky.

Prípravné práce sa uskutočnili pred uzavretím účtovných kníh a zahŕňali tieto okruhy činností:

- dokladovou inventarizáciu,
- kontrolu nadväznosti analytických účtov a analytickej evidencie na syntetické účty,
- zaúčtovanie účtovných prípadov na účtoch, ktoré nesmú mať konečný zostatok,
- kontrolu účtu výsledku hospodárenia,
- kontrola zaúčtovania odpisov,
- doúčtovanie účtovných prípadov bežného účtovného obdobia,
- kontrolu formálnej správnosti účtovných zápisov.

Pri uzatváraní účtovných kníh obec postupuje nasledovne:

- zisťujú sa obraty jednotlivých účtov,
- zisťujú sa konečné stavy účtov prostriedkov a zdrojov rozpočtového hospodárenia,
- zisťuje sa účtovný výsledok hospodárenia za účtovné obdobie

6. Plnenie funkcií obce

6.1 Výchova a vzdelávanie

Názov RO: Základná škola s materskou školou

Rozpočtová organizácia Obce Spišské Hanušovce

Riaditeľ: Ing. Ján Kostka

Adresa: 059 04 Spišské Hanušovce č. 66

Tel. č.: 052/4892236

e-mail: zs.sphanusovce@gmail.com

Počet žiakov v ZŠ : 176

Počet žiakov v MŠ: 52

Jej súčasťou je školský klub detí (30 detí) a školská jedáleň (228 stravníkov).

„Základná škola s materskou školou v Spišských Hanušovciach“, hospodári s vlastnými finančnými prostriedkami a je napojená na rozpočet obce.

Právna forma: právnická osoba

6.2 Obecné organizácie

- DHZ Spišské Hanušovce – dospelí mužské družstvo, ženské družstvo, dorast
- TJ Spišské Hanušovce – dospelí, dorast, detí

6.3 Sociálne zabezpečenie

- v obci je domov sociálnych služieb zabezpečujúci služby pre seniorov.

6.4 Kultúra

- obec využíva na kultúrne akcie priestory kultúrneho domu, spoločenské priestory školy a školskej jedálne. V priestoroch ZŠ s MŠ Spišské Hanušovce je umiestnená obecná knižnica, ktorá poskytuje knižný fond pre žiakov ZŠ ako aj ostatnej verejnosti obce. Každoročne obec zo svojho rozpočtu a dotácií dopĺňa knižný fond.

6.5 Ostatné subjekty v obci

1.Farský úrad

Adresa: 05904 Spišské Hanušovce. č..93

Tel. č.: 052/4892188

Farár: PhDr. Ondrej Želonka

2.Slovenská pošta a.s.

Adresa: 059 04 Spišské Hanušovce

Tel. č.: 052/4892151

3. Coop JEDNOTA

Adresa: Spišské Hanušovce č.16

4. Poľnohospodárske družstvo

Adresa: Spišské Hanušovce 1012

5. DSS – Život n. o.

Adresa: Spišské Hanušovce 176

7 Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva

Rozpočet obce je základným ekonomickým nástrojom finančného hospodárenia obce . Rozpočet obce na rok 2018 schválilo Obecné zastupiteľstvo v Spišských Hanušovciach dňa 13.12.2017 unesením číslo U 63/12/2017 ako vyrovnaný podľa ustanovenia §10 odsek 7/

zákona č. 583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.

V priebehu roka bola schválená úprava rozpočtu nasledovne:

-dňa 28.02.2018 rozpočtové opatrenie č. 1 - uznesenie OcZ U08/02/2018

-dňa 25.07.2018 rozpočtové opatrenie č. 2 - uznesenie OcZ U24/07/2018

-dňa 05.12.2018 rozpočtové opatrenie č. 3 - uznesenie OcZ U10/12/2018

Úprava rozpočtu bola vykonaná a odsúhlasená OcZ aj v rámci kapitol bežného rozpočtu obce. Upravený rozpočet oproti schválenému bol v kapitole školstvo, kde sa rozpočet upravil na základe uznesenia vlády SR rozpočtovým opatrením v oblasti normatívnych a nenormatívne účelovo určených finančných prostriedkov.

Rozpočet na rok 2018 bol vyrovnaný a k 31.12.2018 bol bežný rozpočet zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet schodkový .

7.1 Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2018

Príjmy obce k 31.12. 2018 v €

Por.č .	Názov	Schválený rozpočet	Upravený rozpočet	Skutočnosť	% plnenia
1	Bežné príjmy	867 000,00	887 500,00	970 220,96	109,32
2	Kapitálové príjmy	0,00	0,00	0,00	
3	Finančné operácie	0,00	29 000,00	4 063,17	14,01
4	Príjmy RO	0,00	8 500,00	11 411,27	132,43
	Príjmy spolu	867 000,00	922 000,00	985 695,40	106,91

Výdavky obce k 31.12.2018 v €

Por.č .	Názov	Schválený rozpočet	Upravený rozpočet	Skutočnosť	% plnenia
1	Bežné výdavky	167 240,00	207 440,00	185 559,00	89,45
2	Kapitálové výdavky	63 160,00	48 960,00	31 316,97	63,96
3	Finančné operácie	36 600,00	36 600,00	42 772,11	116,86
4	Výdavky RO	600 000,00	629 000,00	649 203,12	103,21
	Výdavky spolu	867 000,00	922 000,00	908 851,20	98,57

7.2 Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2018

Hospodárenie obce	Skutočnosť k 31.12.2018 v EUR
Bežné príjmy spolu	981 632,23
z toho : bežné príjmy obce	970 220,96
bežné príjmy RO	11 411,27
Bežné výdavky spolu	834 762,12
z toho : bežné výdavky obce	185 559,00
bežné výdavky RO	649 203,12
Bežný rozpočet	+146 870,11
Kapitálové príjmy spolu	0,00
z toho : kapitálové príjmy obce	0,00
kapitálové príjmy RO	0,00
Kapitálové výdavky spolu	31 316,97
z toho : kapitálové výdavky obce	31 316,97
kapitálové výdavky RO	0,00
Kapitálový rozpočet	-31 316,97
Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu	115 553,14
Vylúčenie z prebytku	-31 830,75
Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu	+83 722,39
Príjmové finančné operácie	4 063,17
Výdavkové finančné operácie	42 772,11
Rozdiel finančných operácií	- 38 708,94
PRÍJMY SPOLU	985 695,40
VÝDAVKY SPOLU	908 851,20
Hospodárenie obce	+ 76 844,20
Vylúčenie z prebytku	-31 830,74
Upravené hospodárenie obce	45 013,45

Výsledkom **bežného rozpočtu** je prebytok vo výške + 146 870,11 €.

Výsledkom **kapitálového rozpočtu** je schodok vo výške - 31 316,97 €, ktorý bol vykrytý z prebytku bežného rozpočtu.

V rámci **finančných operácií** bol dosiahnutý schodok vo výške – 38 708,94 €. Tento schodok bol vykrytý z prebytku bežného rozpočtu.

Prebytok hospodárenia rozpočtu obce medzi BP+ KP a BV+ KV tvorí sumu vo výške 115 553,14 €. Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách. Prebytok bežného rozpočtu je podľa zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy možné použiť na krytie schodku kapitálového rozpočtu, na odstránenie havarijného stavu majetku obce a na úhradu návratných zdrojov financovania prostredníctvom finančných operácií.

Z uvedeného prebytku sa vylučujú finančné prostriedky, ktoré nie sú predmetom tvorby rezervného fondu.

Prebytok rozpočtu v sume 115 553,14 EUR zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm.

a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov

- vysporiadanie schodku finančných operácií - 38 708,94 EUR
- nevyčerpané dotácie zo ŠR DHZ - 30 000,00 EUR
- nevyčerpané finan. prostriedky školy - 1 830,75 EUR

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2018 vo výške 45 013,45 EUR.

7.3 Rozpočet na roky 2017-2019

	Skutočnosť k 31.12.2018	Rozpočet rok 2019	Rozpočet rok 2020
Príjmy celkom	974 284,13	1 282 900,00	933 680,00
Z toho:			
Bežné príjmy	970 220,96	946 400,00	933 680,00
Kapitálové príjmy	0,00	306 500,00	0,00
Finančné príjmy	4 063,17	30 000,00	0,00
Príjmy RO s PS			

	Skutočnosť k 31.12.2018	Rozpočet rok 2019	Rozpočet rok 2020
Výdavky celkom	908 851,20	1 282 900,00	923 465,00
Bežné výdavky	185 559,00	191 430,00	187 223,00
Kapitál. výd. Obec	31 316,97	424 870,00	56 310,00
Kapitál. Výd. RO			
Finančné výdavky	42 772,11	36 600,00	37 332,00
Výdavky RO s práv. subjektivitou	649 203,12	630 000,00	642 600,00

8. Informácie o vývoji obce z pohľadu účtovníctva za materskú jednotku a konsolidovaný celok

8.1 Majetok

V roku 2018 na účtovnej triede 021 bol zaradený majetok v celkovej výške 3 146,97 € - zhodnotenie majetku obce - sociálne zariadenie TJ.

Na účtovnej triede 042 - nedokončené investície je konečný zostatok vo výške 31 923,48 € - projektová dokumentácia KD, DHZ, školské dielne, nedokončená stavba parkoviska.

Rekapitulácia majetku tak, ako je evidovaný v súvahe

	Stav 31.12.2016	Stav k 31.12.2017	Stav k 31.12.2018
031- Pozemky	19 464,29	19 464,29	19 464,29
021- Stavby	2 867 711,14	2 969 929,44	2 973 270,78
022- Stroje a prístroje	12 077,13	12 077,13	17 184,33
023 - Dopr. prostriedky	18 194,00	18 194,00	18 194,00
028 - DDHM	5 809,91	5 809,91	5 809,91
042- Rozostavané stavby	2 400,00	8 875,00	31 923,43
S p o l u	2 925 656,47	3 034 349,77	3 065 846,74

a) za materskú účtovnú jednotku

	Názov	Skutočnosť k 31.12.2017	Skutočnosť k 31.12.2018	Predpoklad k 31.12.2019
	Majetok spolu	2 068 732,04	2 106 434,25	2 104 000,00
A	Neobežný majetok	1 961 263,10	1 919 777,07	1 990 000,00
	1) Dlhodobý nehmotný majetok			
	2) Dlhodobý hmotný majetok	1 864 115,97	1 822 629,94	1 900 000,00
	dlhodobý finančný majetok	97 147,13	97 147,13	90 000,00
B	Obežný majetok	106 964,19	186 035,20	113 000,00
	1) Zásoby			
	2) Zúčtovanie transferov s RO	6 120,63	4 290,71	17 000,00
	3) Pohľadávky	6 248,80	8 900,69	6 000,00
	4) Finančné účty	94 594,76	172 843,80	90 000,00
	5) Poskytnuté návratné fin. výpomoci			
	6) Náklady budúcich období			
	Časové rozlíšenie	504,75	621,98	1000,00

b) za konsolidovaný celok

	Názov	Skutočnosť k 31.12.2017	Skutočnosť k 31.12.2018	Predpoklad k 31.12.2019
	Majetok spolu	2 127 976,76	2 173 274,50	2 130 000,00
A	Neobežný majetok	1 966 702,85	1 923 238,50	1 978 000,00
	1) Dlhodobý nehmotný majetok			
	2) Dlhodobý hmotný majetok	1 869 555,72	1 826 091,37	1 881 000,00
	dlhodobý finančný majetok	97 147,13	97 147,13	97 000,00
B	Obežný majetok	160 498,16	248 974,02	150 000,00
	1) Zásoby	471,61	916,04	
	2) Zúčtovanie transferov s RO			

	3) Pohľadávky	6 288,42	8 970,89	5 000,00
	4) Finančné účty	153 738,13	239 087,09	145 000,00
	5) Poskytnuté návratné fin. výpomoci			
	6) Náklady budúcich období			
	Časové rozlíšenie	775,75	1 061,98	2 000,00

8.2 Zdroje krytia

a) za účtovnú jednotku

	Názov	Skutočnosť k 31.12.2017	Skutočnosť k 31.12.2018	Predpoklad na rok 2019
	Vlastné imanie a záväzky	2 068 732,04	2 106 508,34	2 104 000,00
A	Vlastné imanie	656 716,64	743 525,45	700 000,00
	1/ Výsledok hospodárenia	656 716,64	743 525,45	700 000,00
	- za minulé roky	577 667,36	656 716,64	656 716,64
	- za účtovné obdobie	79 049,28	86 808,81	43 283,36
B	Záväzky	996 440,72	961 984,88	1 000 000,00
	1) Rezervy	1 300,00	1 350,00	1 300,00
	2) Zúčtovanie transferov s RO	26 769,62	30 715,41	10 000,00
	3) Záväzky	968 371,10	929 919,47	988 700,00
	4) Bankové úvery	0,00	0,00	0,00
	Časové rozlíšenie	415 574,68	400 923,92	404 000,00

b) za konsolidovaný celok

	Názov	Skutočnosť k 31.12.2017	Skutočnosť k 31.12.2018	Predpoklad na rok 2019
	Vlastné imanie a záväzky	2 127 976,76	2 173 274,50	2 130 000,00
A	Vlastné imanie	656 749,50	743 599,54	726 000,00
	1/ Výsledok hospodárenia	656 749,50	743 599,54	726 000,00
	- za minulé roky	577 466,19	656 749,50	656 749,50
	- za účtovné obdobie	79 283,31	86 850,04	69 250,50
B	Záväzky	1 055 335,48	1 028 365,30	1 000 000,00
	1) Rezervy	1 300,00	1 350,00	1 300,00
	2) Zúčtovanie transferov s RO	26 769,62	30 715,41	10 000,00
	3) Záväzky	1 027 265,86	996 299,89	988 700,00
	4) Bankové úvery	0,00	0,00	0,00
	Časové rozlíšenie	415 891,78	401 309,66	404 000,00

8.3

a) Pohľadávky za materskú účtovnú jednotku

Pohľadávky	Zostatok k 31.12.2017	Zostatok k 31.12.2018
<i>Pohľadávky v lehote splatnosti</i>	6 248,80	8900,69
<i>Pohľadávky po lehote splatnosti</i>		

b) Pohľadávky za konsolidovaný celok

Pohľadávky	Zostatok k 31.12.2017	Zostatok k 31.12.2018
<i>Pohľadávky v lehote splatnosti</i>	6 288,42	8970,89
<i>Pohľadávky po lehote splatnosti</i>		

8.4.

a) Záväzky za materskú účtovnú jednotku

Záväzky	Zostatok k 31.12.2017	Zostatok k 31.12.2018
Záväzky do lehoty splatnosti	968 371,10	929 919,47
Záväzky po lehote splatnosti		

b) Záväzky za konsolidovaný celok

Záväzky	Zostatok k 31.12.2017	Zostatok k 31.12.2018
Záväzky do lehoty splatnosti	1 027 265,86	996 299,89
Záväzky po lehote splatnosti		

9. Hospodársky výsledok za 2018 - vývoj nákladov a výnosov za materskú účtovnú jednotku

a) za materskú účtovnú jednotku

Názov	Skutočnosť k 31.12. 2017	Skutočnosť k 31.12. 2018	Predpoklad k 31.12.2019
Náklady	407 290,04	449 503,47	400 000,00
50 – Spotrebované nákupy	22 810,47	24 751,84	25 000,00
51 – Služby	57 935,74	51 956,34	55 000,00
52 – Osobné náklady	70 866,49	85 590,14	71 000,00
53 – Dane a poplatky	188,24	454,64	500,00

54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	2 687,37	2 121,74	15 000,00
55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	71 875,98	74 333,00	70 500,00
56 – Finančné náklady	12 951,85	12 308,41	13 000,00
57 – Mimoriadne náklady			
58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov	167 973,46	197 987,36	150 000,00
59 – Dane z príjmov	0,44	0,00	
Výnosy	486 339,32	536 312,28	450 000,00
60 – Tržby za vlastné výkony a tovar	0,00	0,00	
61 – Zmena stavu vnútroorganizačných služieb			
62 – Aktivácia			
63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov	369 664,54	401 473,78	350 000,00
64 – Ostatné výnosy	57 320,10	57 131,38	50 000,00
65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	1 250,00	1 300,00	
66 – Finančné výnosy	3,05	0,00	
67 – Mimoriadne výnosy			
69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC	58 101,63	76 407,12	50 000,00
Hospodársky výsledok / + kladný HV, - záporný HV	+ 79 049,28	+ 86 808,81	+ 50 000,00

ÚJ nesprávne zaúčtovala poskytnutie dotácie zo ŠR na parkovisko vo výške 4 000 € na účet 694 – Výnosy samosprávy z kapitálových transferov zo ŠR namiesto účtu 384 - Výnosy budúcich období. Uvedená chyba bola opravená ID č.503 dňa 16.01.2019 na stranu účtu MD 428 – Nevysporiadaný výsledok hospodárenia min. rokov a na stranu DAL účtu 384 – Výnosy budúcich rokov vo výške 4 000 €.

Kladný hospodársky výsledok za materskú účtovnú jednotku v sume + 86 808,81 EUR bude zúčtovaný na účte 428.

b) za konsolidovaný celok

Názov	Skutočnosť k 31.12. 2017	Skutočnosť k 31.12. 2018	Predpoklad k 31.12.2019
Náklady	873 559,35	964 863,52	850 000,00
50 – Spotrebované nákupy	94 685,65	120 289,90	125 000,00
51 – Služby	93 222,80	91 775,06	69 000,00
52 – Osobné náklady	571 613,13	640 025,38	553 000,00
53 – Dane a poplatky	458,24	724,64	500,00
54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	13 816,52	11 909,99	15 000,00
55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	73 854,30	76 311,32	65 000,00
56 – Finančné náklady	14 344,59	13 930,79	13 000,00
57 – Mimoriadne náklady			
58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov	11 562,50	9 896,44	9 500,00
59 – Dane z príjmov	1,62	0,00	
Výnosy	952 842,66	1 051 713,56	900 000,00
60 – Tržby za vlastné výkony a tovar	36 057,02	39 008,36	34 000,00
61 – Zmena stavu vnútroorganizačných služieb			
62 – Aktivácia			
63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov	369 664,54	401 473,78	320 000,00
64 – Ostatné výnosy	63 018,84	57 456,38	65 000,00
65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčt. časového rozl.	1 250,00	1 300,00	1 000,00
66 – Finančné výnosy	3,12	0,00	
67 – Mimoriadne výnosy			
69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC	482 849,14	552 475,04	480 000,00
Hospodársky výsledok / + kladný HV, - záporný HV	+ 79 283,31	+ 86 850,04	+ 50 000,00

V roku 2018 za MÚJ a DÚJ je výsledok hospodárenia vo výške 86 850,04 €.

10 . Ostatné dôležité informácie

10.1 Prijaté granty a transfery škole

- Transfer - ZŠ s MŠ z KŠÚ 459 899,80 €

10.2 Prijaté granty a transfery obci

- Na Matriku 3 243,18 €
- Na prenesený výkon štátnej spr.,DOPR 33,74 €
- Na REGOB 257,73 €
- Register adries, doprava 18,00 €
- Dotácia na vybavenie DHZ 3 000,00 €
- Voľby 526,86 €
- UPSVaR - hmotná núdza 788,85 €
- Dotácia z UPSVaR na zamestnanosť 11 153,40 €
- Transfer na prístavbu DHZ 30 000,00 €
- Ochrana prírody 71,85 €

10.2 Poskytnuté dotácie

- Dotácia TJ 3 000,00 €
- Dotácia DHZ 3 000,00 €
- Dotácia rybar. zväz 100,00 €
- Stav úrad 1 029,00 €
- Školský úrad Lendak 87,00 €

10.3 Významné investičné akcie v roku 2018

Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2018

- Vybudovanie nového parkoviska pri ZŠ
- Rekonštrukcia mosta

10.4 Predpokladaný budúci vývoj činnosti

- oprava obecných budov a mostov
- zateplenie kultúrneho domu
- oprava miestnych komunikácia „Za mosty“

10.5 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia

- po ukončení účtovného obdobia roku 2018 nenastali žiadne udalosti osobitného významu, ktoré by bolo potrebné uviesť v tejto konsolidovanej výročnej správe

10.6 Významné rizika a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená

- Obec neeviduje žiadne súdne spory a ku dňu zostavenia závierky nie sú známe žiadne riziká, ktoré by negatívne ovplyvnili výsledok hospodárenia

Spišské Hanušovce, dňa 09.05.2019

Príloha: Individuálna účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky
Správa audítora k individuálnej účtovnej závierke
Konsolidovaná účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky
Správa audítora ku konsolidovanej účtovnej závierke